





pośrednio z naturą, wnikać w jej, tak niezmiernie bogate życie, uszlachetniając się zarazem. Ież to powabu dodaje kamienicy, a pośrednio miastu, jeżeli balkony są udekorowane zielenią, oraz kwiatami, ilu ludzi ta praca przy pielęgnowaniu roślin odciąża od bezmyślnego przesiadywania całym godzinami w kawiarniach, lub też bezcelowego włóczenia się po mieście, albo wprost od lajdaczenia się!

Dalej ogrodnictwo, może odegrać bardzo znaczną rolę, jako gałąź przemysłu danego kraju, obejmując nawet nader poważny zakres działań, z których każdy, sam przez się jest z punktu widzenia potrzeb życiowych, oraz handlowego bardzo ważny, a więc: zdobnictwo artystyczne, hodowla kwiatów, warzywnictwo, owocarstwo itd., przy czem obok tego są gałęzie nie wchodzące bezpośrednio w zakres ogrodnictwa, lecz z niem przeważnie związane, a wymienić tu można chociażby np. pszczelnictwo. Jest faktem stwierdzonym, że ogrodnictwo przyczynia się do rozwoju kultury w danym kraju, dowodem czego niech służy chociażby Holandia, której jedną z ważniejszych gałęzi przemysłu jest właśnie ogrodnictwo, a zarazem posiada ona bardzo wysoki poziom cywilizacji, uwidaczniający się na każdym kroku.

Oto, naturalnie w bardzo wielkim z konieczności skrócie ważkie znaczenie ogrodnictwa. Najlepiej je można i najskuteczniej propagować, przynosząc rzetelną zasługę krajowi, oraz całemu społeczeństwu właśnie drogą wystaw, zwłaszcza jeżeli są one tak starannie zorganizowane i tak licznie, a bogato obsłane, jak obecna pierwsza wystawa w Wielkopolsce, której otwarcie odbyło się w sobotę w południe.

## Zjazdy przemysłowe w Sowdepji.

Projekt stworzenia zjazdów wielkiego przemysłu i transportu, jako instytucji doradczej dla gospodarczych organów rządu został urzeczywistniony. Pierwszy zjazd ma się odbyć w listopadzie, uczestniczyć w nim będą przedstawiciele wszystkich trustów, przemysłu rządowego i transportu. Zadaniem zjazdów, które mają się odbywać co czas pewien, będzie ochrona interesów wielkiego przemysłu wobec wszystkich instytucji rządowych i społecznych, organizacja zbytu produkcji i obrony przed konkurencją zagraniczną, organizacja kredytu, czuwania nad racjonalnym i równomiernym obciążeniem podatkowym, opracowywanie budżetu państwowego na potrzeby przemysłu i t. p.

Do zadań zjazdu należeć będzie również uregulowanie sprawy inspekcji robotniczej i nadanie jej takiej formy, aby kontrola pracy stojąc jednostronnie na straży interesów robotniczych, nie naruszała żywotnych interesów ekonomicznych przedsiębiorstw. Główna uwaga zjazdów ma być skupiona na tworzeniu korzystniejszych warunków życia dla wielkiego przemysłu.

Jako organ doradczy, składający się z fachowców, zjazdy mogłyby rzeczywiście dopomóc wielkiemu przemysłowi przez prowadzenie racjonalniejszej niż dotychczas polityki i dążenie do uporządkowania chaosu, jednak praca ich jest z góry sparaliżowana brakiem odpowiedniego rozgraniczenia kompetencji pomiędzy nimi a gospodarczymi organami rządu, do których należeć będzie egzekutywa powziętych przez zjazdy uchwał.

Stałym organem wykonawczym zjazdów będzie Biuro Zjazdów w Moskwie. Na Ukrainie istnieje będzie biuro ukraińskie, jako organ krajowy moskiewskiego biura zjazdów.

## KRONIKA.

### KALENDARZYK

Dziś: Franciszka S.  
Jutro: Placyda  
Wschód słońca 6,14, zachód 17,17.  
Długość dnia 12,12. Ubyło 5,42.

**Oświadczenie.** P. Wróblewski Czesław z Sączkowa oświadcza publicznie za naszym pośrednictwem, że składa urząd prezesa powiatowego dawnego Zjednoczenia Włościan obecnie P. S. L. z powodu nietaktownej i mętnej polityki tegoż stronnictwa. Przy tej sposobności dziękuje serdecznie wszystkim członkom wyż wymienionego stronnictwa za darzone dlań zaufanie, którego nadużywać obecnie nie chce i nie potrafi.

**Zebrań Powstańców i Wojaków** odbędzie się w niedzielę, dnia 8 października w Strzelniey o godz. 12 w południe. Na zebrań to przybędzie delegat z Poznania.

**Wiec enpeerowców w Poznaniu** zwołany na niedzielę do sali Apollo, zgromadził około tysiąca osób, w czem jednak przeszło połowę stanowili „towarzysze“ P. P. S., ściągający przez demagogiczne występy partji, z którą w Sejmie idą ręką w rękę. Wygłoszono na wiecu dwa referaty, a charakterystycznym jest, iż do dyskusji nad nimi nie dopuszczono. Pierwszy przemawiał kandydat enperowy p. Walerjan Zapala, znany nam z urzędowania swego w Ministerstwie b. dzieln. pruskiej, będąc dziś urzędnikiem kandydującym na liście P. S. L. p. wojewody Brejskiego. Przemówienie jego, było spokojne i dość rzeczowe, jakkolwiek zawierało szczegóły, które w dyskusji winny być wyjaśnione. Mówca zastrzegł się np., że w jego stronnictwie nie ma żydów i bankierów! (Gustaw Simon, wychrzczony żyd, Dr. Wachowiak, bankier) Drugi natomiast mówca grał już w zwykły enperowy demagogiczny sposób na uczuciach słuchaczy.



**Obowiązkiem każdego obywatela jest sprawdzić, czy nazwisko jego znajduje się na listach wyborców. Te ostatnie przeglądając można tylko do dn. 5 października.**



## Telegramy.

### Budowa nowych linii kolejowych.

Warszawa, 2. 10. (A. W.) Budowa nowych linii kolejowych Kępno—Wieluń—Sieradz oraz Wieluń—Herby postępuje naprzód. Pierwsza linja jest już na ukończeniu, na budowę zaś drugiej linji ministerstwo kolei wyasygnowało kredyt w wysokości 100 milionów, który jest już na wyczerpaniu. Dalsze kredyty mają być przyznane. Nowe te linje będą miały znaczenie pierwszorzędne dla G. Śląska, albowiem całkowicie uniezależnią ruch kolejowy od połączeń niemieckich.

### Niedoszły wiec komunistów w Warszawie.

Warszawa, 3. 10. Na niedzielę o godz. 10 rano komuniści tutejsi zapowiedzieli wiec wyborczy na placu Nędzy. Z uwagi na rozporządzenie min. spr. wewn. zabraniającego kategorycznie odbywania wieców o charakterze antypaństwowym, policja nie dopuściła do wiecu. Kilkunastu uczestników niedoszedłej manifestacji za prowokujące zachowanie się wobec policji aresztowano.

### Zamówienie lokomotyw.

Warszawa, 2. 10. (A. W.) Ministerjum kolei żelaznych zamówiło 25 lokomotyw w firmie Baldwin (Ameryka). Lokomotywy te będą dostarczone z początkiem przyszłego roku. Nadto w dniach najbliższych nadejdą 2 lokomotywy zbudowane częściowo w pierwszej polskiej fabryce lokomotyw w Chrzanowie. W przyszłym roku wspomniana firma dostarczy 54 lokomotyw, które będą już całkowicie zarówno zbudowane jak i zmontowane w Polsce.

### Zjazd Związku Młodej Polski.

Poznań, 2. 10. W niedzielę dnia 1 października odbył się doroczny Zjazd Związku Młodej Polski ziem b. zaboru pruskiego. Na zjazd przybyło liczne grono członków jak również sympatyków. Po wysłuchaniu referatów p. t. „Polityczne położenie Polski“ oraz „program Związku „Młodej Polski“, przyjęto po żywej dyskusji program i statuty opracowane przez specjalną komisję oraz wybrano nowy zarząd w osobach: Dr. Roman Konkiewicz — prezes, Dr. Antoni Wiersz — wiceprezes, Wł. Marcinkowski, F. Grodzki, Dr. Likowski, Dr. Dubicki oraz Dr. Śmigiel — członkowie zarządu. Na zjazd przybyli również delegaci z Warszawy, Lublina i Wilna.

### Kemal Pasza Przyjął Propozycję Rządu Sowieckiego.

Wiedeń, 2. 10. (Pat.) Neue Freie Presse donosi z Paryża za Matinem, że Kemal Pasza przyjął propozycję rządu sowieckiego, który gotów jest przewieźć jego wojska z Azji do Tracji. Wojska Kemala będą skoncentrowane na wybrzeżu Morza Czarnego, przy czem będą unikać wszelkich starć z wojskiem angielskim.

### Zmiana stanowiska Anglii.

Paryż, 2. 10. (Pat.) Journal omawiając sytuację na Wschodzie, podkreśla jako rzecz w wysokim stopniu znamieną okoliczność, że Anglja, która poprzednio zdradzała widoczny chłód w stosunku do Małej Ententy i Polski, obecnie zmienia dotychczasowe swoje stanowisko. Obecnie Anglja, nietylko, że nie uważa, iż państwa te już zamartwychwstałe stanowią niebezpieczeństwo dla pokoju europejskiego, ale nawet przynagla do wzięcia udziału w akcji w celu przywrócenia pokoju na Wschodzie. Notujemy z przyjemnością ten fakt, pisze dziennik, że Anglja uznaje obecnie wartość dla Europy, oraz wartość w szerszym znaczeniu dla ludzkości tej politycznej grupy państw, której powstanie Francja powitała już tak dawno i z tak wielką radością.

## Przystępujemy do Towarzystwa Obrony Kresów Zachodnich!

Redaktor: Julian Tyczka, Śmigiel.  
Właściciel i wydawca: A. Klóskowski, Poznań 3.  
Czeionkami drukarni Klóskowskiego w Śmiglu.

### Szkoła Rolnicza w Wolsztynie.

Nauka w przyszłym półroczu zimowym 1922/23 rozpoczyna się

**w piątek, dnia 3. listopada o godz. 9 rano.**

Przy zgłoszeniu należy dołączyć:

1. ostatnie świadectwo szkolne
2. świadectwo moralności od proboszcza lub władzy policyjnej
3. zezwolenie ojca lub opiekuna.

Uczeń powinien mieć skończonych lat 16; stancje dla uczniów wskaże dyrektor szkoły. Ustne zgłoszenia przyjmuje się w poniedziałek, środę i piątek

**od godz. 9—1 przedpoł. i od 3—7 popoł.**

**Hozakowski, Dyr. Szkoły Rolniczej.**

## W poniedz. d. 9. października o godz. 10 przedpołudniem

odbędzie się

na podwórzu majątności Spławie p. Bojanowo Stare

## Licytacja

kilku wyranżerowanych roboczych

**Koni**

za gotówkę najwięcej dającymu.

Administracja.

**Oszczędności**  
przyjmuje i płaci

**10%**

**Spar- & Darlehnskasse**

Śmigiel Spółka zapisana z nieogr. odpow.

## Wszelkie Druki

w zakres drukarstwa wchodzące,

wykonuje i przyjmuje

**Drukarnia Klóskowskiego w Śmiglu.**

Szanownej publiczności miasta i okolicy donoszę uprzejmie, że otworzyłem

**Biuro ludowe obrony prawnej**  
Złatwiam sprawy procesowe, prywatne, reklamacje i wszelkie wnioski do władz.

**A. DRÓTKOWSKI**  
ul. Mickiewicza nr. 27, naprzeciw Starostwa.

## Superfosfat i Kajnit

ma na składzie

**„Rolnik w Śmiglu“**

**Ziemniaki**  
jadalne <sup>czzerwone</sup>  
i białe

odda z dostawą do domu

**Gustaw Schneider.**

**Kamyszek**

niebieski (prawdziwy)

: do zaprawiania pszenicy :  
poleca najkorzystniej

**Drogerja Poznańska**  
St. Kotecki, Śmigiel.